SUBSUMES: Igitur frustra conceditur augmentum gratiae in genere qualitatis; quippe cum Deus ratione unius gradus gratiae possit acceptare hominem ad centum gradus gloriae. — Nego subsumptum: gratia enim non solum inservit, ut efficiat hominem Deo gratum, et reddit illius opera grata et accepta in ordine ad gloriam, quod utique pendet ex divina ordinatione et institutione; sed etiam animam afficit, ut eam efficiat potentiem et vegetiorem ad operandum, maxime in ordine ad eliciendos actus supernaturales, qui sine ejusmodi gratiae auxilio et subsidio nullatenus possent elici: et insuper gratia est internus animae splendor, qui eam venustat et illustrat. Unde licet tantum valere possit unus gradus gratiae sicut decem respective ad acceptationem divinam et in ordine ad gloriam, non tamen quantum ad virtutem operandi et animae decorum: quo enim plures gradus gratiae anima suscipit, eo fit potentior ad eliciendos actus supernaturales, ac etiam nobilis illustratur et venustatur.

QUÆSTIO QUINTA.

UTRUM PECCATA SEMEL PER PÆNITENTIAM REMISSA REVIVISCANT PER SUBSEQUENS PECCATUM, ET DENUO IMPUTENTUR, TAM QUoad CULPAM, QUAM QUoad PÆNAM.

NOTANDUM 1. Cogitari posse, quod peccata semel dimissa duobus modis redeant, nimirum *primo*, quantum ad entitatem physicam, si videlicet idem numero actus peccaminosus, jam omnino destructus, re-

produceretur: secundo, quoad deformitatem et imputationem moralem, si nempe propter peccatum subsequens Deus revoget præcedentem veniam et condonationem, ita quod peccata jam dimissa rursus in conspectum et judicium revocet, quatenus eorum ratione peccatorem odio habeat, et pœnam ipsis omnibus peccatis etiam dimissis debitam decernat. Rursus duplice cogitari potest, quod peccatum jam dimissum redeat quoad deformitatem moralem, nimurum *simpliciter*, ita quod peccatum subsequens remissionem in se virtualiter contineat omnem deformitatem et reatum, tam quoad culpam, quam quoad pœnam, præcedentium delictorum; et secundum quid, eo quod peccatum subsequens fiat gravius intuitu præcedentis remissionis, et ratione aggravantis circumstantiæ ingratitudinis. Certum est autem, quod homo non possit revocare actus peccaminosos præteritos, nec consequenter renovare peccata præterita quoad eamdem numero entitatem physicam, ac subinde neque etiam quoad eamdem deformitatem moralem, quæ consequitur ad ejusmodi actum; imo neque hoc postremum videtur fieri posse etiam de potentia Dei absoluta; quamquam enim posset Deus eamdem numero entitatem actus peccaminosi reproducere, sicut et colorem, ac quodlibet accidens, tamen cum non possit esse peccati auctor, qua peccatum est, evidens fit quod per eum non possit restituī extincta per Pœnitentiam eadem numero deformitas et malitia moralis. Restat ergo determinandum, an redire possit virtualiter, seu quoad imputationem, necnon et quoad obligationem ad pœnam luendam.

NOTANDUM 2. In peccato mortali duo distingui, nempe aversionem a Deo, et conversionem ad creaturas. Aversio a Deo secundum se mortalibus omnibus communis est; quia per quodvis mortale peccatum, homo separatur et avertitur a Deo. Unde macula, quæ exurgit ex privatione gratiæ, quæque pœnam æternam inducit, omnibus peccatis mortalibus convenient. Secus est autem de conversione ad creaturas, ratione enim illius peccata mortalia diversa sunt; siquidem aliud est motus voluntatis, quo homo fertur in creaturam affectu libidinis; et aliud, quo in eam tendit affectu avaritiae, invidiae, etc. Unde quantum spectat ad conversionem ad creaturam, sequens peccatum mortale non restituit præcedentia per Pœnitentiam expuncta; alioquin per peccatum avaritiae restitueretur homo in habitum et dispositionem prodigalitatis; sicque unum contrarium esset causa contrarii, quod naturaliter implicat; at quantum ad id, quod est ex parte aversionis, videtur redire per subsequens peccatum; quia per illud homo privatur gratia Dei, fitque reus æternae pœnæ, sicut erat ante acceptam remissionem; quo sensu dixit S. Jacobus, c. 3. *Qui peccat in uno, factus est omnium reus.* Quoniam vero aversio a Deo in peccato mortali videtur causari ex conversione ad creaturam, non quod malitiam et deformitatem ex ea conversione mutuetur; siquidem potest esse conversio ad creaturam absque ulla deformitate, seu defectu, quando non est contra divinam legem et voluntatem; sed quia prædicta conversio est materia vel occasio aversionis a Deo, ideo illa quæ sunt ex parte hujus aversionis fiunt aliquo modo diversa per comparationem ad diversas comparationes, ut diversas causas; ita quod alia sit aversio et macula, aliasve reatus, secundum diversam illam conversionem, et diversitatem actus peccaminosi. Hinc queritur, utrum macula et

reatus æternæ pœnæ, prout oriebantur ex actibus peccatorum prius dimissorum, redeant per peccatum mortale subsequens veniam et remissionem, ita quod is, qui jam furti admissi per Pœnitentiam fuerat remissionem consecutus, si postea recidat in peccatum mortale ebrietatis, non solum sit damnandus propter præsentem ebrietatem, sed etiam propter furtum jam dimissum.

NOTANDUM 3. Quantum ad præsentis controversiæ definitionem, variam ac multiplicem esse Theologorum sententiam; fuerunt enim aliqui ex antiquioribus Theologis, qui putarunt, peccata dimissa redire virtualiter quantum ad deformitatem moralem et reatum culpæ et pœnæ, quibus subscribere videtur Hugo Victorin., l. 2. *De Sacramentis*, p. 14. cap. 9. Nonnulli, ut refert Seraph. Doctor in 4. dist. 22. art. 1. quæst. 1. docuerunt, maxime Præpositivus quidam, peccata prius dimissa redire, non per quodlibet peccatum generativum, sed tantum per quatuor peccatorum genera, scilicet per odium fraternum, apostasiam a fide, contemptum confessionis, et revocationem Pœnitentiæ præteritæ, ita quod homo doleat se pœnituisse; unde composuerunt istud distichon.

*Fratres odit, apostata fit, spernitque fateri,
Pœnituisse piget; pristina culpa reddit.*

Et ratio eorum est, inquit Seraphicus Doctor, quia Dominus remittit culpam sub quadruplici conditione, scilicet si ipse dimittat proximo, si perseveret in fide, si confiteatur culpam, si perpetuo detestetur culpam commissam; et quoniam pactio frangitur, non existente conditione, idcirco quando aliquis peccat aliquo genere horum peccatorum, dicunt culpam redire. Gratianus, dist. 4. de Pœnitentia, quæstionem hanc expendit in utramque partem; at in affirmantem propensior est. Magister Sententiarum, dist. 2. profert argumenta in utramque partem, et affirmat utrique parti favere Doctores probatos; unde non audet quidquam decernere; ait enim: *Ideoque alicui parti non præjudicans, studioso lectori judicium relinquo, addens mihi tutum fore, ac saluti propinquum sub mensa Dominorum micas edere.* Communior vero Theologorum jam sententia est, peccata semel dimissa, numquam redire quoad culpam absolute et simpliciter, sed tantum secundum quid, nempe ratione circumstantiæ ingratitudinis. Quapropter duo hic sunt statuenda: *primum*, quod revéra peccata non redeant quoad culpam: *secundum*, quod redeant penes aggravantem circumstantiam.

Conclusio prima. — PECCATA SEMEL PER PŒNITENTIAM DIMISSA NON REDEUNT SIMPLICITER QUODAD REATUM CULPÆ ET PŒNÆ PER ULLUM SUBSEQUENS PECCATUM MORTALE. Hæc est communior et verior; cuius quidem nulla proferri potest alia ratio *a priori*, quam quod ita Deus ordinaverit; quæ utique divina ordinatio colligitur ex Scriptura, et ex communi sententia Doctorum. Quod probe intelligens Doctor Subtilis in 4. dist. 22. n. 6., ait: « Dico, quod Deus disposuit « peccata pœnitentis post Pœnitentiam esse tecta, secundum S. Au- « gustinum exponentem illud Psalm. 31. *Beati, quorum remissæ sunt « iniquitates, et quorum tecta sunt peccata;* idest, non amplius vi- « dentur ad vindictam ».

Rursus probat Doctor ex illo Nahum 1. ubi Vulgata habet: *Non consurget prima tribulatio*, Septuaginta Interpretes vertunt: *Non vindicabit Dominus bis idipsum in tribulatione*. Quod utique testimonium quamvis ad litteram intelligatur de populo Judaico quem Deus affligerat, tradendo decem Tribus potestati Assyriorum, reservata Tribu Juda et Benjamin, quibus spondet Deus, se illas non traditum Assyriis; nihilominus SS. Patres communiter interpretantur de punitione peccatorum: ita enim sanctus Hieronymus, Remigius, Cyrillus, Rupertus, quibus præiverat S. Cyprianus, Sermone *De Passione Domini*, ubi ait: *Neque enim bis in idipsum iudicat Deus, sed impænitentes ipse iudicat, et damnat; pœnitentes vero, quia a seipsis suscipit iudicatos absolvit, neque iudicio, quod pœnitentiae humanae severitas protulit, aliquid justitia cœlestis apponit. Hucusque spectant preces fidelium, qui rogant, ut peccata eorum in hac vita puniantur, ne punienda serventur in altera vita.* Unde S. Paulus ad Cor. 11. *Dum iudicamur a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damneatur.*

Confirmari potest hæc sententia ex illis Scripturæ textibus, quibus superioribus Quæstionibus probatum est, peccata per Pœnitentiam omnino expungi, ac penitus aboleri, nec Deum eorum amplius recordari. Eam etiam veritatem aperte tradit Gelasius Papa, ut refertur dist. 4. *De Pœnitentia*, cap. finali, ubi ait: *Divina clementia dimissa peccata in ultionem iterum redire non patitur. Illam etiam expresse tradit S. Prosper in resp. ad 2. objectionem Gallorum*, ubi ait: « Omnis homo, qui credens in Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, regeneratur in Baptismo, tam a propriis peccatis, quæ mala voluntate contraxit, quam ab originali, quod a parentibus traxit, absolvitur; sed relapsus post Baptismum ad infidelitatem, et impie mores, qui negat originali peccato fuisse purgatum, tam falsa opinatur, quam qui eudem asserit non æterna morte esse damnandum; qui enim recedit a Christo, et alienus a gratia finit hanc vitam, quid nisi in perditionem cadit? Sed non in quod remissum est recedit, nec in originali peccato damnabitur, qui tamen propter postrema crimina ea morte afficietur, quæ ei propter illa, quæ remissa sunt, debebatur ». Hæc sunt verba S. Prosperi, ex quibus non solum habetur clare conclusio, sed colligitur ejus certitudo, cum dicat, non minus falso posse negari, quam si negetur apostamatam a fide esse dammandum: quare in eodem gradu certitudinis videtur utrumque collocare.

Suffragatur etiam ratio: siquidem, quod omnino extinctum est et abolitum nullatenus potest redire: sed peccata per Pœnitentiam omnino extinguntur et abulentur, ut dictum est: igitur redire non possunt. — *Deinde*, si peccata per Pœnitentiam remissa iterum redirent per subsequens peccatum, teneretur homo, quoties confitetur aliquod peccatum mortale, etiam omnia peccata mortalia per totam vitam commissa simul confiteri; non enim potest peccatorum absolutionem et veniam obtinere, nisi ea confessus fuerit: sed consequens est absurdum, et a Benedicto XII in Extrav. *Inter cunctos damnatum*; ibi enim definit, *absurdum esse, ut quis peccata per Pœnitentiam dimissa rursus debeat confiteri; et ut debitor liberatus adhuc maneat ad solvendum obligatus*. — *Denique*, si peccata actualia per Pœnitentia

tiam remissa redire possent, etiam rediret peccatum originale sublatum per Baptismum, eadem enim est ratio de peccato originali, ac de actualibus: sed hoc dici nequit: si enim rediret peccatum originale, deberet tolli per aliquod Sacramentum, nempe vel per Pœnitentiam, vel per Baptismum: neutrum autem dici potest: non quidem per Pœnitentiam, quia hæc non est instituta in remedium peccati originalis, sed tantum peccatorum actualium commissorum post Baptismum: non etiam per Baptismum, quia ille non debet iterari: igitur necessum esset, quod peccatum illud maneret indeleibile, quod est absurdum.

OBJICIES 1. Varios Scripturæ textus, quibus significatur peccata reviviscere et iterum restitui, maxime illud Psalm. 108. *In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini.* Quem Psalmi textum S. August. explicans de Juda traditore, ait: *Si ergo Judas teneret illud, aul quod vocatus est, nullo modo ad eum, vel sua præterita, vel parentum iniquitas pertineret: sed quia non tenuit adoptionem in familia Dei, sed iniquitatem vetusti generis, rediit iniquitas parentum ejus in conspectu Domini, ut in eo etiam ipse puniretur.* Similiter 3. Regum cap. 17. Mulier Sarreptana Eliam alloquens, ait: *Quid mihi, et tibi vir Dei? Ingressus es ad me, ut rememorarentur iniquitates meæ, et interficies filium meum.* — **Respondeo**, his et similibus Scripturæ oraculis nihil aliud significari, quam quod parentum iniquitates redeant in conspectu Dei in memoriam Dei pro filiis, non quidem quantum ad culpam, sed quantum ad pœnam temporalem, qua Deus solet visitare et castigare peccata parentum in filiis. Unde Tobias, cap. 3. precabatur: *Domine, memor esto mei, et ne vindictam sumas de peccatis meis, neque reminiscaris delicta mea, vel parentum meorum.* Non autem ibi sermo est de reditu peccatorum, quantum ad reatum culpæ et pœnae æternæ.

OBJICIES 2. Parabolam Matth. 18. expressam, ubi licet Dominus servo nequam omne debitum dimisisset, postmodum audita ejus in conservum crudelitate, illud revocavit, et servum illum tradidit tortoribus mittendum in carcerem, et cruciandum, dicens: *Non exeat inde, donec reddat universum debitum.* Ergo eum, ipso Domino ibidem teste, Pater cœlestis sic faciet vobis, si non dimiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris, consequens est, quod saltem per admissum peccatum crudelitatis, redeant cætera alia peccata, quantum ad eamdem imputationem, et obligationem ad pœnam. *Confirmatur* ex S. Jacobo, qui cap. 2. ait: *Qui peccat in uno, factus est omnium reus.* — **Respondeo primo**, quod in Parabolis ea tantum applicanda sunt rei propositæ, quæ scopus earum requirit: in ea autem Parabola Christus intendit solum declarare, quod perperam peccati veniam a Deo postulent, qui proximo veniam exoranti concedere renuunt. Certum est enim, quod omnia, quæ in ipsa Parabola efferuntur, Deo convenire non possint, nam ille dominus dicitur ignorare illius servi crudelitatem in conservos, quod utique de Deo dici non potest. Unde per illam Parabolam Christus Dominus tantum significare voluit, quod Deus gravissime offendatur ab eo, qui non vult condonare offenses sibi illatas; quodque illud peccatum iminiscordia severissime sit puniendum, juxta illud S. Jacobi: *Judicium sine misericordia*

illi, qui non facit misericordiam. — *Respondeo secundo cum Doctore, quod si haec Parabola intelligatur de reditu peccati, debitum illud debeat intelligi de damnatione, quantum ad durationem pœnæ, quæ per peccatum subsequens reviviscit in æquivalenti, quia pœna ei debita æterna est quoad durationem; non vero redit pœna prioribus peccatis debita, et jam dimissa quoad intensionem, ita quod ille propter dimissa peccata gravius torqueatur: quod enim ibi dicitur, inquit Doctor, dist. 22. n. 20. « Tradidit eum tortoribus, donec redderet universum debitum, intelligo ad propositum; quia tum non redderet universum debitum, nisi solvendo pœnam damnationis, pro eo mitigatur in illum carcerem damnatorum; et ita ad propositum, recidivæ eidem pœnæ damnationis adjudicatur, quam habuisset propter peccata priora, et prius dimissa, et æqualem quantum ad durationem, quia donec reddat, etc. sed non sequitur, quod æqualem quantum ad intensionem. » *Ad confirmationem respondet eodem modo n. 21.* » Isto modo, *inquit*, est intelligenda auctoritas sancti Jacobi: « quantum ad damnationem, quæ est generalis pena omnium peccatorum mortalium. Vel aliter, factus est omnium reus, quantum ad aversionem a fine ultimo; quæ utique aversio communis est omni peccato mortali; sed non est intelligendum, quod factus sit omnium reus, quantum ad gravitates singulorum peccatorum ».*

OBJICIES 3. Omnes illas SS. Patrum auctoritates, quas profert Magister Sententiarum pro affirmativa sententia: quarum prima est S. Ambrosii super 4. caput Epistolæ ad Ephesios, ubi ait: *Donate invicem, si alter in alterum peccat, alioquin Deus repetit dimissa: si enim in his contemptus fuerit, sine dubio revocabit sententiam, per quam misericordiam debeat; sicut in Evangelio de servo nequam legitur, qui in conservum suum impius deprehensus est.* Idem docet S. August., Homil. 15. *De Verbis Domini: Dixit Dominus, inquit, Dimitte, et dimittetur tibi. Si ego prior dimisi, dimitte vel postea: nam si non dimiseris, revocabo te, et quidquid tibi dimiseram, replicabo tibi.* Et lib. 1. *De Baptismo, contra Donatistas, cap. 12. Redire dimissa peccata, ubi fraternalis charitas non est, apertissime docet in Evangelio de illo servo, quem cum invenisset debitorem decem millium talentorum, deprecanti omnia dimisit: ille autem conservum suum, qui ei debebat centum denarios, cum miseratus non fuisse, jussit eum Dominus reddere quæ ei dimiserat.* Idem subserbit S. Gregorius, lib. 4. *Dialogorum, cap. ult. Ex dictis Evangelicis constat, quod si hoc, quod in nos delinquitur, ex corde non dimittimus, illud rursus exigitur, quod jam nobis per Pœnitentiam dimissum fuisse gaudebamus.* Similiter Beda, lib. 4. in *Lucam*, cap. 48. exponens illa verba dæmonis, dicentis: *Revertar in domum meam, etc.* ait: *Timendus est ille versiculus, non exponentius, ne culpa quam in nobis extinctam credebamus, per incuriam nos vacantes opprimat.* — **Respondet Doctor** loco mox laudato, SS. Patres intelligendos esse de reditu peccatorum, quantum ad durationem pœnæ æternæ, quæ aggravatur ratione circumstantiæ ingratitudinis ex prioribus peccatis remissis. Vel dico, SS. Patres loqui de reditu peccatorum, quoad circumstantiam ingratitudinis, vel quoad culpam et pœnam æquivalentem; quia per subsequens peccatum contrahitur similis pœna æterna sensus et damni.

OBJICIES 4. Contritus de peccato, si postea contemnat confiteri, aut redit idem peccatum per contritionem dimissum, et sic habetur propositum: aut non redit, et sic peccatum erit dimissum sine secunda et tertia parte Pœnitentiaæ, quod est inconveniens. — Respondet Doctor num. 21. duobus modis: « *Primo*, potest dici, inquit, quod si « contritus prius contemnit postea confiteri, peccat novo peccato mor- « tali in illo contemptu; nec tamen redit culpa dimissa per contrito- « nem, neque, inquam, redit quantum ad malitiam, nec quantum ad « reatum, sed semper sola pœna manet temporalis debita illi, licet « pœna damnationis debeatur novo peccato mortali. *Alio modo*, posset « dici, quod pro peccato habetur pœna completa; intellige completa « quantum ad tres partes Pœnitentiaæ, contritionem, confessionem, « et satisfactionem, tunc commutata est pœna damnationis in pœnam « temporalem, non sic autem de peccato, de quo habetur contritio « sine aliis duabus partibus Pœnitentiaæ ». — *Ecce duplex responsus*: « Sed prima, inquit Doctor, est convenientior, quia peccatum in « contritione simpliciter deletur, ita quod non manet, nisi obligatio « ad pœnam temporalem: et si post sequatur contemptus satisfactionis, « seu confessionis, novum peccatum mortale est, et aggravatum pro- « pter culpam priorem in contritione dimissam ».

OBJICIES ULTIMO: Peccata sunt tenebrae spirituales in mente: sed tenebrae eadem numero redire possunt; quia privatio distinguitur numerice juxta distinctionem habitus, seu formæ, cuius est privatio, seu subjecti cui inest: sed tenebrae sequentes lumen habent idem subjectum cum tenebris præcedentibus; et sunt privationes ejusdem numero luminis, nam idem lumen numero maneret si tenebrae non essent: igitur. — Negat minorem Doctor, num. 22. « Non enim, inquit, po- « test redire eadem tenebra numero, saltem per naturam, quia non « potest esse eadem negatio, sicut nec eadem affirmatio, posita inter- « ruptione hinc et inde. *Ad probationem* dico, quod ad unitatem pri- « vationis non sufficit unitas subjecti, et habitus oppositi, sed requi- « ritur unitas continuitatis ejusdem in subjecto, eo modo quo potest « habere esse in subjecto. Patet hoc per simile; quia ad unitatem ne- « gationis non sufficit unitas affirmationis, nam non Socrates, quod est « negatio unius numero affirmationis, potest esse non solum plura nu- « mero, sed in pluribus specie, et genere, et tot esse, quot sunt entia, « quæ non sunt Socrates. Ita et privatio potest esse ejusdem formæ, « et tamen non eadem; potest etiam esse in eodem subjecto plurifi- « cata, si sit interruptio, sicut et habitus ejus est plurificatus, si cum « interruptione inesset illi subjecto; sive enim positivum, sive priva- « tivum, vel negativum, idem numero reparare, hoc solius est potentiaæ « infinitæ Dei, cui sit gloria, etc. ».

Conclusio secunda. — PECCATA SEMEL REMISSA PROPTER PECCATUM SUBSEQUENS REDEUNT SECUNDUM QUID, RATIONE AGGRAVANTIS CIRCUMSTANTIAE. Hæc est communior apud Theologos; eamque

Declarat et probat Doctor, dist. 22. num. 14. Primo quidem, quia peccatum subsequens habet annexam circumstantiam ingratitudinis, ratione cuius gravius est: ingratitudo namque per se vitium est; quanto autem plura vitia, aut vitiorum circumstantiaæ ad actum pec-

cati concurrunt, tanto peccatum gravius est, et majori pena punendum: porro qui peccat post acceptam gratiam remissionis, revera ingratus est; nam, ut dicit Seneca, lib. 3. *De Beneficiis*, *Ingratus est, qui beneficium se recepisse negat, ingratus qui dissimulat, ingratus qui non reddit, ingratissimus omnium, qui oblitus est*: at qui iterum labitur in peccatum, non solum non reddit bonum pro beneficio remissionis, sed etiam malum repedit; et consequenter gravius peccat propter ingratitudinem remissionis accepte. *Probat minorem Doctor*: « Quia, inquit, quanto aliquis recipit ab alio majus beneficium sibi magis indebitum, tanto sibi magis tenetur lege gratitudinis, etiamsi beneficium receptum sit minus, et per consequens magis, si beneficium est æquale: sed existenti in peccato mortali nullius est Deus debitor, nisi pena; igitur si sibi gratiam confert, hoc erit donum maxime gratuita, et liberaliter datum, et præcipue si est gratia æqualis gratiæ collatae alii innocentis: igitur iste ex lege gratitudinis est Deo specialiter obligatus propter hoc donum liberaliter collatum: et per consequens offendens post, contra eum gravius peccat propter ingratitudinem ». — *Repetit secundo Doctor majorem illam gravitatem ex notabili transgressione*: « Quia, inquit, quanto aliquis tenetur pluribus obligationibus ad aliquid, tanto, si transgreditur, gravius peccat: sed penitens quotiescumque digne penitet, obligat se saltem voto ad non peccandum in posterum: quia sine tali proposito non est digna Penitentia, et praeter hoc est adstrictus ad non peccare eadem lege, qua innocens: igitur si postea peccet, transgredietur duplum legem obligantem ad non transgrediendum, scilicet illam generalem, qua omnes obligamur ad non peccandum, et istam specialem de promisso servando, quæ maxime obligat de promisso facto Deo, et de aliquo pertinente ad honorem Dei ». — Quibus Doctor declarat, peccatorem recidivantem idcirco gravius peccare, non solum quia est immemor beneficii accepti, sed etiam quia est infidelis et inconstans in servando promisso, quod statuit dum penitenteret, nempe se amplius non peccaturum. Nomine autem promissi non intendit Doctor votum propriæ dictum; alioquin quodcumque peccatum mortale post Penitentiam esset sacrilegium; sed intelligit obligationem fundatam in proposito de non peccando denuo; ad cuius promissi observantiam tenetur penitens ex lege fidelitatis, seu fidei servandæ Deo, saltem ex constantia ac firmitate tenendæ, cuius ratio postulat, quod homo sibi in bono proposito constet, sibique similis permaneat contra omnes occurrentes difficultates, quamdiu ratio dicabit: cum ergo non fiat peccati remissio sine illo proposito de cetero non peccandi, et ratio dictet nusquam ab hoc proposito esse recedendum, consequens est, quod recidivans post Penitentiam peccet contra illam virtutem constantiae per peccatum inconstantiae; quo utique non peccavit, quando primum ab innocentia per Baptismum reparata lapsus est.

OBJICIT DOCTOR: Illud non aggravat, quo non existente, imo posito ejus opposito, peccatum æque esset grave, vel etiam gravius: sed si homo nusquam fuisse penitens, et semper innocentiam servasset, gravius peccaret deperdita innocentia, quam peccet post remissionem in Penitentia acceptam: ergo, etc. *Major constat. Probat minorem*

Doctor num. 15. « Quia, *inquit*, cadens a statu innocētiæ gravius peccat, quam cadeñs a statu Pœnitentiæ: *tum* quia innocens nō rem habet occasionem cadendi: *tum* quia majus beneficium recipit iste, cui Deus conservavit innocentiam, quam cui concessit Pœnitentiam post peccatum ». — Respondet Doctor, revera quidem conservationem innocentiae et præservationem ne quis in peccatum labatur, esse simpliciter majus beneficium, quam concedere veniam post lapsum; unde, *inquit*, majus beneficium contulit Deus suæ Matri, eam præservando ab omni peccato, quam Magdalenæ, dando ei Pœnitentiam; et singularis gloria est in Beatis, et ornatus ex beneficio innocentiae, quam non habent alii, qui salvi facti sunt per Pœnitentiam. Unde ad argumentum *negat majorem*: « Quia, *inquit*, possibile est alii quod peccatum habere nunc unam circumstantiam aggravantem, nunc aliam, et illa quæ ibi aggravat potest esse gravior, quam illa quæ hic aggravat. Idest, homicidium v. g. commissum post innocentiam, aut post Pœnitentiam, potest utrinque habere aggravantem circumstantiam, quarum tamen una sit major alia, nec utramque simul possit subsistere: nam qui cadit ab innocentia per homicidium, non cadit a statu gratiæ per Pœnitentiam acceptæ; quia gratia remissionis, et gratia Pœnitentiæ simul esse non possunt: innocentia enim non stat cum Pœnitentia, nec vice versa; siquidem qui est innocens non eget Pœnitentia, et qui eget Pœnitentia non est innocens. Quamquam in hoc convenient, quod utrinque homicidium habeat annexam circumstantiam ingratitudinis; quia per utrumque homo Deum benefactorem offendit, et per peccatum sequens impugnat ac destruit beneficium innocentiae, ac remissionis peccati, nihilominus cum gratia innocentiae servatae longe majus sit beneficium, quam gratia justitiæ reparatae per Pœnitentiam, inde fit, quod qui cadit ab innocentia gravius peccet; ac proinde falsa est *major* ».

URGET DOCTOR contra solutionem præcedentem ex illa Parabola Lucæ 7. ubi Christus Dominus Simonem leprosum alloquens occasione pœnitentis Magdalenæ, ait: *Duo debitores erant cuidam funeratori, unus debebat denarios quingentos, et alias quinquaginta. Non habentibus illis unde redderent, donavit utrisque. Quis ergo eum plus diligit?* Respondit Simon: *Estimo quia is, cui plus donavit.* Quam utique responsionem Christus approbans subjunxit: *Recte judicasti.* « Sed, inquit Doctor, innocentii nihil donat Deus hoc modo: peccatori autem multa donat: ergo peccator plus Deo tenetur; quare magis ingratus est simpliciter quando recidivat ». — Respondet Doctor num. 16. quod vocabulum *donare* sit æquivocum, possitque intelligi duobus modis: « *Donare, inquit*, potest intelligi absolute, prout est actus voluntatis liberaliter communicantis; vel donare, idest condonare, sive remittere, ut accipitur, cum dicitur; *donavit peccata.* Primo modo verum est, quod cui plus donatur, ille magis tenetur donanti; et hoc modo dico, quod Deus innocentii majus donum dedidit, quam cui dimittit peccatum. Secundo modo pœnitenti donat plus, quam innocentii, quia innocens non habet quod sibi remittatur. Et si subsumatur *major*, quod ille plus tenetur diligere, cui plura donantur, idest, remittuntur; *verum est* comparando duos, quorum uni pauciora donantur, et alteri plura; et hoc si non esset be-

« neficium aliud datum, nisi hoc, quod est donare, vel remittere. Sed nullus est, cui Deus pauca donat, quia pauca commisit, quin sit eidem aliud beneficium datum magius, quam donare, idest, remittere plura, scilicet præservare eum ab aliis, in quæ cadere potuisset, et cecidisset, nisi præservatus a Deo fuisset ». Quod optime confirmatur duplice auctoritate S. Augustini: *prima petitur ex lib. 2. Confess., cap. 7.* ibi: *Gratiæ tuæ deputo, et misericordiæ tuæ, (alloquitur Deum) quod peccata mea tamquam glaciem solvisti. Gratiæ tuæ deputo, et quæcumque non feci mala. Quid enim non facere potui, qui etiam gratuitum facinus amavi? Et omnia mihi dimissa esse fateor, et quæ mea sponte feci mala, et quæ te duce non feci. Quis est hominum, qui suam cogitans infirmitatem, audet viribus suis tribuere castitatem, atque innocentiam suam, ut minus amet te, quasi minus ei necessaria fuerit misericordia tua, qua donas peccata conversis ad te?* Et post pauca: *Et ideo te tantumdem, immo vero diligat: quia per quem me videt tantis peccatorum meorum languoribus exui, per eum se videt tantis peccatorum languoribus non implicari.* Secunda auctoritas habetur lib. 50. Homil. 23. ibi: *Hoc tibi dicit Deus tuus: Regebam te mihi, servabam te mihi, ut adulterium non committeres. Suasor defuit, et ut suasor deesset, ego feci. Locus et tempus defuit, et ut hæc deessent ego feci. Affuit suasor, non defuit locus, non defuit tempus; ut non consentires, ego tenui. Agnosce ergo gratiam ejus, cui debes, et quod non admisisti. Mihi debet iste (peccator) quod factum est, et dimissum vidisti; mihi debes et tu (a peccato præservatus) quod non admisisti. Nullum enim est peccatum, quod fecit homo, quod non possit facere alter homo, si desit Rector, a quo factus est homo.*

Hoc confirmat Doctor exemplo: « Si aliquis, inquit, ex liberalitate concedit alicui omnia sua, ut eis utatur ad libitum; alteri vero cedit aliqua mutuo, et post, quando debet illa reddere, remittit sibi: quis eum plus diligit? Dico, quod primus, quia majus beneficium recepit, et tamen plura remittit alteri; sed quod primus nihil habeat sibi dimittendum, hoc est ex beneficio illius, qui omnia sua liberaliter ei concessit. Unde non est vera illa propositio simpliciter: *Cui plus dimittitur, plus diligit dimittentem, nisi de illo dimittente, per cuius beneficium non stat, quod iste non tenetur ad tot ad quot ille.* »

Quod autem revera innocentiae conservatio longe nobilius ac præstantius sit donum, quam illius restitutio, et reparatio per Pœnitentiam, diserte explicat S. Cyprianus, Epist. 85. ubi inter cætera ait: *Primus felicitatis gradus est, non delinquere: secundus vero delicta cognoscere, et retractare: illic currit innocentia integra, et illibata quæ servet; hic succedit medela quæ sanet.* Et Hugo a S. Victore, lib. 2. *De Sacram.*, p. 14. cap. 4. *Si magnum est, inquit, aliquando surgere, majus certe est numquam cecidisse. Si bonum est sanatum esse; melius est numquam corruptum fuisse.*

Suffragatur etiam ratio: quia præservari a peccato ex dono Dei est beneficium speciale; quia, et ad fructum præservati, et ad salutem magis facit, et perfectius conjungit fini, et perfectius etiam effectum gratiæ Pœnitentiæ continet, nimirum præservando a peccato; quod utique constat exemplo beatissimæ Virginis, cuius insignis ac peculiaris præ-

rogativa fuit, non peccare, et ab omni peccato tam originali, quam actuali per insignem Dei protectionem et gratiae plenitudinem præservari. Patet etiam exemplo Beatorum, quorum perfectio maxima est, immunes esse ab omni peccato, et nullatenus posse peccare, saltem proxime; quo fit, ut magis accedant ad divinam perfectionem, nobilisque divinos characteres referant, sanctitatem adumbrando. Similiter innocentia longe perfectius conjungit fini; quia per eam homo constituitur non solum in statu, sed etiam in effectu meriti, quando præservatur; non enim ut peccator solum revocatur a lapsu, tamquam ab impedimento removente a fine; sed etiam habet fructum sue iustitiae, quantum ad meritum gratiae et gloriæ, quia videlicet cum nihil habeat, quod ipsum removere possit a sui ipsius unione cum Deo; inde fit, quod innocens facilis, quam penitens ad Dei fruitionem possit promoveri.

DICES 2: Ingratitudo et infidelitas et inconstantia sunt peccata distincta a cæteris: igitur si peccatum recidivationis habeat annexam ingratitudinem et inconstantiam, peccatum dimissum non tantum reddit secundum quid, sed etiam simpliciter. *Insuper* sequitur, quod peccatum subsequens non est unicum, sed multiplex peccatum: at hoc falsum est; alioquin quoties quis peccatum aliquod confitetur, toties tenetur etiam confiteri ingratitudinem et inconstantiam seu infidelitatem in Deum: quod tamen non fit; ac subinde verum non est, quod peccatum recidivationis habeat annexum peccatum ingratitudinis, etc. — Respondeo, ingratitudinem dupliciter considerari posse: primo, quantum per eam quis peccat eo animo, ut contemnat beneficium; vel irroget injuriam benefactori: v. gr. si quis adeo esset corruptis moribus, quod peccaret eo animo, ut Deum offendat, et injuriam ipsi faciat; qua ratione ingratitudo est speciale peccatum. Secundo modo, consideratur ingratitudo, quando aliquis peccat contra benefactorem, a quo beneficium accepit; non tamen hac intentione, ut contemnat acceptum beneficium, et benefactorem; sed ut satisfaciat suæ libidini. Unde *distinguo majorem*: ingratitudo priori modo accepta est speciale peccatum, concedo: posteriori, nego. Communiter autem, inquit Doctor num. 18. « non peccatur peccato ingratitudinis priori modo; quia peccatum communiter non appetit nisi delectationem, licet inordinate; et vellet illi delectationi non esse annexas tot prohibitiones: et isto modo, omni peccato conjungitur inobedientia, et contemptus, et odium Dei, et ingratitudo, et hujusmodi; non quod peccator habeat tunc actum elicitum pertinentem ad singula istorum, sed implicite, in quantum vult aliquid, ad quod quodammodo concomitantur haec omnia. Concedo ergo, quod possibile est peccare recidivantem unico peccato.

« Et quando infers: ergo posset æque graviter peccasse primo, quando cecidit ab innocentia; concedo quantum est ex parte istius circumstantie ingratitudinis, et multiplicioris obligationis; peccasset tamen tunc gravius quantum ad aliam circumstantiam, quia magis ingratitus est cadendo ab innocentia, quam a Penitentia ». Ad secundam partem illationis respondet Doctor, num. 19. quod etsi licitum sit, et forte utile confiteri peccata præcedentia propter aggravantes circumstantias; « non tamen, inquit, videtur necessarium illa confiteri in

« speciali, quia in quantum aggravant possunt exprimi sufficienter
 « in confessione absque expressione illorum peccatorum prius dimis-
 « sorum in speciali, scilicet dicendo, de multis et magnis peccatis
 « alias pœnitui, et credo, quod Deus mihi remiserat, et ideo nunc fui
 « magis ingratius in peccando ».

URGET DOCTOR: Si peccatum subsequens sit gravius ratione ingravidinoris et inconstantiae, sequitur, quod quo pluries peccavit, puta decies, et toties pœnituit, si rursus labatur in peccatum, illud undecimum peccatum, decies gravius erit primo: « quia, *inquit*, ratione cuius
 « juslibet peccati dimissi tenetur non cadere: et in quolibet peccato
 « est specialis ingraviditas in cadendo; ac proinde ultimum peccatum
 « longe gravius est cæteris: sed hoc est absurdum: ergo, etc. ». — **Respondet Doctor** *distinguendo majorem*: est gravius in ratione ingravidinoris, quasi haec esset distinctum peccatum, propter augmentum illius malitiae, *negat*: in ratione circumstantiae, *concedit*. « Nulla
 « autem circumstantia, *inquit*, tantæ potest esse malitiae, quod æquum
 « valeat malitiae alicujus specialis peccati mortalis; potest tamen illa
 « fieri major in ratione circumstantiae ingravidinoris; quia videlicet ver-
 « satur circa majus beneficium: majus est autem beneficium decies
 « veniam peccatori concedere, quam quinquies aut sexies, quia quo
 « sæpius peccator Deum offendit, eo se minus dignum venia exhibit,
 « ac proinde majori opus est misericordia, ut ei venia concedatur ».

URGET: « Si circumstantia aggravat peccatum, consequens est
 « quod ei aliquam malitiam conferat: igitur haec malitia per iteralem
 « ingravidinem in tantum potest augeri, ut æquivaleat malitiae pec-
 « cati specialis. *Consequentia patet*, quia circumstantia mutans speciem
 « aliquando aggravat peccatum in specie magis quam ipsum objec-
 « tum ». — **Respondeo, negando consequentiam**: circumstantia enim se habet ad peccatum, ut accidens in proprio genere, quod nequit comparari substantiae actus, quam supponit, et cuius malitia crescit ex circumstantia: sed circumstantia mutans speciem, licet talis sit respectu operantis, in quantum ipse ex alio fine, verbi gratia, homicidii, interfecit eum, quem novit esse Sacerdotem, tamen respicit actum illum, in quantum est materiae virtutis, ut Religionis; et licet indirecte accedat, quantum ad intentionem homicidæ, directe tamen cadit in materiam ex propria prohibitione, qua comprehendit personam sacram et ejus immunitatem.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE SACRAMENTO PÆNITENTIÆ.

Si ea in regeneratis omnibus gratitudo erga Deum esset (ut præclarissime loquitur Concilium Tridentinum, Sess. 14. cap. 1.) ut iustitiam in Baptismo ipsius beneficio et gratia susceptam constanter tuerentur, non fuisset opus aliud ab ipso Baptismo Sacramentum ad peccatorum remissionem esse institutum. Quoniam autem Deus, dives in misericordia, cognovit figuramentum nostrum, illis etiam vitæ remedium contulit, qui sese postea in peccati servitulem, et dæmonis potestatem tradidissent; Sacramentum videlicet Pœnitentiae, quo ipsis post Baptismum beneficium mortis Christi applicatur. Unde merito Sess. 6. cap. 14.

Sacramentum hoc appellat secundam *post naufragium desperitæ gratiæ tabulam*. Quam utique appellationem laudant etiam SS. Patres, maxime S. Hieronymus, Epist. 9. quæ est ad Salvinam, ubi ait: *Nec statim nobis Pœnitentia subsidia blandiantur: cavendum est vulnus, quod dolore curatur; aliud est integra nave, et salvis mercibus portum salutis intrare, aliud nudum hærere tabulæ, et crebris fluctuum cursibus ad asperrima saxa collidi*. Non mirum igitur, si diabolus nostræ salutis adversarius omnem suæ malitiæ moverit artem, ut divinum hoc subsidium hominibus elevaret, aut errorum caligine offuscat. Prodierunt enim imprimis Montanistæ, qui docuerunt, nullum esse in Ecclesia remedium ac subsidium, quo peccantes post Baptismum possint Deo reconciliari, ut testatur S. Hieronymus, Epist. 54. ad Marcellam, ubi de Montanistis ita loquitur: *Illi ad omne pœnæ debitum, Ecclesiæ observant fores! nos quotidie legimus: malo Pœnitentiam peccatoris, quam mortem: numquid qui cadet, non resurget? dicet Dominus. Et, Convertimini ad me filii convertentes, ego curabo contritiones vestras. Rigidi autem sunt, non quod ipsi pejora non peccent, sed hoc inter nos et illos interest, quod illi erubescunt confiteri peccata, quasi justi; nos dum Pœnitentiam agimus, facilius veniam promeremur*. Quod utique pestilens dogma per Ecclesiam disseminatum, in tantum fideles rigidioris disciplinæ æmulatores labefactavit, ut etiam Tertullianum, alias strenuum Catholicæ veritatis defensorem, infecerit. Unde S. Hieronymus, Epist. ad Ctesiphontem, cap. 2. refert his verbis: *Montanis immundi spiritus prædicator, multas Ecclesias per Priscillam, et Maximillam nobiles et opulentas feminas auro corrupti, deinde hæresi polluit. Stupendum est, quod non solum rudes, et idiotæ ab illo decepti fuerint; sed et ipsi, qui magna videbantur prædicti sanctitate, atque doctrina; quos inter ipsum Tertullianum annumerari dolemus*. — Eis hoc in nefario dogmate successerunt Novatiani circa annum Christi 254. dicti a Novato Cartaginensis Ecclesiæ Presbytero, tum et postea magis a Novatiano Romano Pseudo-Pontifice, qui Montanistarum errorem extinetum restaurantes, docebant non esse Pœnitentiam et remissionem peccatorum largiendam iis, qui simulachris immolassent, ut refert Socrates, lib. 4. *Historice*, cap. 30. — Ipsi subseribunt Lutherani et Calvinistæ, qui licet admittant contra Montanistas et Novatianos esse in Ecclesia remedium aliquod a Christo institutum pro remittendis peccatis Baptizatorum; tamen negant in Sacerdotibus veram et iudicariam auctoritatem remittendi peccata, docentque remedium istud nihil aliud esse, quam memoriam Baptismi jam suscepti cum fide remissionis peccatorum, ac subinde volunt Pœnitentiam, vel non esse Sacramentum novæ Legis proprie dictum, vel non esse a Baptismo distinctum. Ita Lutherus, lib. *De Captivit. Babyl.*, qui licet initio videatur asserere tria esse Sacraenta, nempe Baptismum, Pœnitentiam, et Eucharistiam, tamen in fine Pœnitentiam ad Baptismum revocat. Idem docet Kemnitius in examine Canonis 10. *De Baptismo*, et 1. *De Pœnitentia*. — Adstipulatur etiam Calvinus, lib. 4. *Instit.*, cap. 19. num. 55. et sequentibus; ubi cum exagitasset doctrinam Ecclesiæ Romanæ de Sacramento Pœnitentiæ, scribit num. 17. *Ne tamen animos tollat, quicumque in parte Sacramentum posuerint, nego jure haberi pro Sacramento: primum, quod nulla Dei promissio singularis ad hanc rem*

*extet, unica Sacramenti hypostasis. Deinde, quod quæcumque hic cæ-
remonia proferatur, merum sit hominum inventum, cum cæremonias
Sacramentorum nonnisi a Deo institui posse jam definitum sit: men-
daciū ergo, et impostura fuit, quod de Sacramento Punitiæ com-
menti sunt, etc. Quoniam autem omnes isti Errones omne suum virus
a Novatianis hauserunt, operæ pretium est hic Novatianorum hæresis
originem, progressum, et damnationem recensere: sub tribus distin-
ctis Paragraphis.*

§ I. — DE ORIGINE HÆRESIS NOVATIANORUM. — Hæresis a Novato malorum omnium fonte effluxit. Fuit autem Novatus in Africa Episcopus, ut volunt aliqui, et videtur colligi ex Epist. 49. S. Cypriani, in qua scribit, fuisse a Novato ordinatum Diaconum Felicissimum: *Qui istic, inquit, adversus Ecclesiam Diaconum fecerat, illic Romæ Episcopum fecit*, nempe Novatianum Pseudo-Pontificem; cuius autem Ecclesiæ Episcopus fuerit, non indicant. Qualis porro hic esset Novatus egregie declarat eadem Epist. S. Cyprianus, his verbis: « *De Novato nihil inde ad nos fuerat nuntiandum, cum magis per nos vobis debeat Novatus ostendi, rerum novarum semper cupidus, avaritiae inexplebilis rapacitate furibundus, arrogantia et stupore superbi tumoris inflatus, semper istic Episcopis male cognitus: quasi haeticus semper et perfidus omnium Sacerdotum voce damnatus: curiosus semper, ut prodat: ad hoc adulator, ut fallat: numquam fidelis, ut diligit: fax et ignis ad conflanda seditionis incendia: turbo et tempestas ad fidei facienda naufragia: hostis quietis, transquillitatis adversarius, pacis inimicus* ». *Et post multa, addit:* « *spoliati ab illo pupilli, fraudatae viduae, pecuniae quoque Ecclesiæ denegatae, has de illo exigunt pœnas, quas in ejus furore conspicimus. Pater etiam ejus in vico fame mortuus, et ab eo in morte postmodum nec sepultus: uterus uxoris calce percussus, et partione properante in parricidium partus expressus* ». *Cur autem ab Ecclesia desciverit, mox subdit, inquiens:* « *Hanc conscientiam criminum jampridem timerebat: propter hoc se non de Presbyterio excitari tantum, sed et communicatione prohiberi, pro certo tenebat; et urgentibus fratribus, imminebat cognitionis dies, quo apud nos causa ejus ageretur, nisi persecutio antevenisset: quam iste voto quodam evadendæ et luctrandæ damnationis excipiens, hæc omnia commisit et miscuit: ut qui ejici de Ecclesia et excludi habebat, judicium Sacerdotum voluntaria discessione præcederet, quasi evasisse sit pœnam, prævenisse sententiam* ». Et quod eadem epistola superius dixerat, de ejus ex Africa in urbem adventu *sic ait:* « *idem est Novatus, qui apud nos primum discordiæ et schismatis incendum seminavit: qui quosdam istic ex fratribus ab Episcopo segregavit: qui in ipsa persecutiōne, ad evertendas fratrum mentes, alia quædam persecutio nostris fuit. Ipse est, qui Felicissimum satellitem suum, Diaconum, nec permittente me nec sciente, sua factiōne et ambitione constituit, et cum sua tempestate Romam quoque ad evertendam Ecclesiam navigans, similia illic, et paria molitus est, a Clero portionem plebis avellens, fraternitatis bene sibi cohærentis, et se invicem diligentis concordiam scindens* ». *Hæc Cyprianus. Quibus constat, quod Novatus*

vatus plurium criminum reus a S. Cypriano damnandus esset, nisi cum persecutionis urgente occasione intermissum fuissest judicium, Romam profugus petiisset. Cum autem Romæ aliquamdiu latuisset ignotus, tandem Novatianum Presbyterum Romanum ob Cornelii electionem invidiae stimulis agitatum, et animo aversatum inveniens, cœpit una cum illo adversus Cornelium agere, atque alios quoque quoscumque posset, ab ejus communicatione retrahere, multa de illo falsa jactare, cum Confessoribus quoque adhuc detentis in carcere, in illum obloqui, ac falso quodam pietatis intuitu probos quosque etiam illi infensos reddere conatus est. Machinabantur hæc simul Novatus atque Novatianus, quos propter similitudinem nominum nonnulli ex antiquioribus Scriptoribus pro uno, eodemque usurparunt, maxime Eusebius, lib. 6. *Historiæ*, cap. 35. et Socrates, 4. *Hist.*, cap. 13. qui scribit Novatum contra Cornelium Romanum usurpasse sedem. Hinc Gilda subnominatus Sapiens, Britanniæ excidium deplorans, Novatum pro Novatiano usurpat, dum scribit: *Novatus Romæ, Dominicæ concultur margaritæ, porcus niger, patriæ ingerit violenter manus, non tam dignus venerabilibus aris, quam flammis inferni ultricibus.* Quæ utique objurgatio maxime in Novatianum Pseudo-Pontificem Romanum, non vero in Novatum solum Presbyterum Africanum cadit. Unde arbitror errore amanuensium aut librariorum factum, ut apud Auctores Græcos Novatus pro Novatiano, et vice versa scriberetur; nam cum apud Eusebii historiam reperiatur Novatianus cum Novato confusus, in Chronico tamen ab eodem exakte distinctos invenies, ait enim: *Novatus Presbyter Cypriani Romam veniens, Novatianum, et cæteros Confessores sibi sociat, eo quod Cornelius penitentes apostatas recepisset.*

PETES: *Utrum revera Novatus fuerit dumtaxat Presbyter, an vero Episcopus?* — **Respondeo**, Baronium ad annum 254. n. 59. affirmare, eum fuisse Episcopum, ob citata S. Cypriani verba Epist. 49. *Qui istic adversus Ecclesiam Diaconum fecerat Felicissimum, illuc (Romæ) Novatianum fecit Episcopum.* Solius autem est Episcopi ordinare Diaconum, et Episcopum. Verum hoc Baronii fundamentum et argumentum non satis efficax ac validum appareat, ut in illius sententiam descendamus; enimvero si Novatus Diaconum instituit Felicissimum, instituit Carthaginæ, quemadmodum Romæ Novatianum in Episcopum: at non consecravit Romæ Novatianum in Episcopum, sed tantum dolis et artibus suis procuravit, ut a tribus Episcopis ex angulo Italæ edutis, agrestibus, rudibus, et ebrietate atque crapula oppressis, Novatianus ordinaretur Episcopus: igitur inde non apparel evidens argumentum, quod fuerit Episcopus.

Insuper ex ejusdem epistolæ verbis hæc nostra sententia confirmari potest: in eo namque legimus, quod de eo Carthaginensi Presbytero rejiciendo cogitabatur; quod a Sacerdotibus una cum Cypriano judicatus fuissest, nisi persecutionis urgente occasione, Romam profugus judicium evasisset: at si fuissest Episcopus, non a solo Cypriano cum Carthaginensi Clero fuissest ejiciendus, sed ab Episcopis totius Provinciæ una cum S. Cypriano eorum Primate. Id etiam constat ex S. Pacianò, Epist. 8. ubi in hunc modum scribit: Cornelius jam Ro-

manus Episcopus a sexdecim Episcopis factus, locum cathedrae vacantis acceperat, et in illa, qua fuit prædictus castimonia virginali crebras persecutiones irati Principis sustinebat: tum forte quidam Presbyter Novatus ex Africa fraudatis in Ecclesia Carthaginensi viduis, spoliatis pupillis, pecunia Ecclesiæ denegata, projecto extra domum Patre, et eodem fame mortuo, nec sepulto: uxoris gravidæ utero calce percusso, partuque ejus effuso, Romam venit, cum jam ad Carthaginem urgentibus in Ecclesia fratribus, dies cognitionis ejus innmineret, hic latitavit. Ubi diserte eum dumtaxat Presbyterum appellat. Idem habet Eusebius mox laudatus: idem etiam S. Hieronymus De Scriptoribus Ecclesiasticis, in Novatianu: Cujus, inquit, hæresis Novatianorum auctor fuit Novatus Cypriani Presbyter, etc.

Porro quis fuerit ipse Novatianus, refert S. Pacianus, Epist. 3. quæ est ad Sympronianum Novatianum, ubi scribit: Novatianum mihi ingeris. Philosophum sæculi fuisse audio, nec satis miror ab Ecclesia Dei vivi degenerasse: cognosco radicem legis antiquæ fontem veteris populi reliquisse. Cornelio invidentem, Novati insaniae commodatum, sine consecratione legitima Episcopum factum, ideoque nec factum per epistolam eorum, qui se Confessores esse simularent, qui matris unius membra divellerent, etc. Quantus autem haberetur a suis sectatoribus ibidem observat, cum subdit: Novatianus his melior, nempe Moyse, ac Paulo? emendator Prophetarum? Doctor Apostolorum? Jam cum Christo videntur ut idem Moyses? Jam, ut Paulus, in tertium cælum sublimis evehitur? Jam neglectis omnibus solus auditur? Eum autem fuisse secta Stoicum conjicere licet ex his quæ scribit S. Cyprianus, Epist. 52. ad Antonianum, ubi de fastu Novatiani ex philosophia et dicendi peritia comparato, ait: Jactet Philosophiam, et eloquentiam suam superbis vocibus prædicet, qui nec fraternalm charitatem, nec Ecclesiasticam unitatem tenuit, etiam quod prius fuerat amisit. Quod igitur ex Philosopho insigni, remisso Philosophiæ nuntio, sese Christo subdidisse videretur, ne in Ecclesia inglorius haberetur, qui inter Ethnicos magnam fuerat gloriam consecutus, Romanus Pontifex voluit eum inter Ecclesiæ Presbyteros cooptare.

Qualiter autem ad finem receptus fuerit, refert Eusebius, lib. 6. cap. 35. Necnon Cornelius, Epist. ad Fabium Antiochenum, ubi narrat, quod cum diu a Satana vexatus fuisse Novatianus, Exorcistarum præsidio a spiritu illo malo liberatus est, et cum paulo post in gravem morbum incidisset, in lecto, in quo decumbebat, fuit baptizatus: Verum, inquit Cornelius, morbo tandem elapsus, neque cæteris, quibus post Baptismum secundum Ecclesiæ Canonem, imbui oportuerat, acquisivit, neque Domini sigillo ab Episcopo obsignatus fuit: quo quidem neutiquam potius, quomodo, quæso, Spiritum sanctum adeptus est? Subdit S. Cornelius: Iste persecutionis metu debilitatus, et nimia vitæ cupiditate adductus, se Presbyterum esse negavit: nam cum a Diaconis rogatus, oratusque esset, ut domo, qua se conclusum occuluerat, egressus, quantum Presbytero liceret, quantumque in ejus situm esset potestate, fratres in periculo constitutos, opisque et auxilii indigentes juvaret, tantum abfuit, ut Diaconis eum obsecrantibus obtemperaret, ut etiam non sine stomacho et bile ab illis abiret, discederetque; nam se nolle amplius esse Presbyterum, sed alteri vitæ se dicaturum asseruit. A quo

autem ordinatus fuerit Presbyter, an a Fabiano Cornelii prædecessore, aut aliquo alio Antessore Romano Pontifice, haud liquet.

Interea, qui semel propter Philosophiam et dicendi peritiam in sæculo ambitionis stimulis agitatus fuerat Novatianus, eo infelix abductus est, ut quod jure non licuisset, Pontificiam dignitatem ambiret. Cum enim mortuo Fabiano, per duos annos vacasset Romana sedes, ac tandem omnibus pro Cleri, ac populi Romani votis electus fuisset Cornelius, id ægre ferens Novatianus, et Novati subsidio ac malitia fretus, spargere cœpit calumnias adversus Cornelium, quibus irritam ac nullam ejus promotionem suaderet, et populum ab ejus communione divelleret, quas utique propalatas calumnias recenset S. Cyprianus, Epist. 52. ubi scribit de Cornelio: « Quod autem quædam de illo in honesta et ma- « ligna jactantur, nolo mireris, cum scias hoc esse opus semper dia- « boli, ut servos Dei mendacio laceret, et opinionibus falsis gloriosum « nomen infamet, ut qui conscientie sue luce clarescant, alienis ru- « moribus sordidentur; explorasse autem Collegas nostros scias, et « verissime competit nulla illum libelli, ut quidam jactant, labe « maculatum esse; sed neque cum Episcopis, qui sacrificaverunt, com- « municationem sacrilegiam miscuisse; sed eos demum, quorum causa « audita est, et innocentia comprobata conjunxisse nobiscum ». Haec S. Cyprianus. Quibus verbis significat, accusatum fuisse a Schismati- cis Cornelium, quod libello accepto a Gentilibus, et data pecunia, Martyrium evasisset, quodque Episcopos, qui idolis sacrificaverant tem- pore persecutionis Decii Imperatoris, in suam communionem admis- sisset, et eos in locum et ministerium restituisset.

Quæ utique accusationes, quamquam falsissimæ, nihilominus ea arte et vafritie a Novato et Novatiano propalatae ac disseminatae sunt, ut etiam Confessores in carcere reclusos interficeret, sicut refert sanctus Cyprianus, Epist. 51. quam ad eos Confessores Novatiano adhærentes dirigit, ubi inter cetera ait: *Postquam vos de carcere prodeentes schismaticus et hæreticus error exceptit, sic res erat, quasi vestra gloria in carcere remansisset, illuc enim reseditte vestri nominis dignitas videbatur, quando milites Christi, non ad Ecclesiam de carcere redirent, in quam prius cum Ecclesiæ laude et gratulatione venisset.* Horum itaque Confessorum suis partibus adhærentium suffragiis ac votis animati Novatus et Novatianus, publice rebellare cœperunt adversus Corne- lium summum Pontificem; ita ut defectionem, quam prius clandestine moliti fuerant, jam in apertum deducerent; quod utique sic recenset S. Cornelius, Epist. ad Fabium Episcopum Antiochenum, his verbis: « Ut vero intelligas hunc admirabilem virum (*Novatianum scilicet*) « jampridem in Episcopatu petendo ambitione incensum esse, et eam « temerariam et effrænatam cupiditatem occultasse intra se, et simu- « latione, hac tamquam involucre, quo arrogantium tegeret ipso initio « Confessores Christi viros sane probos locum habuisse, tibi volo aperte « ostendere. Presbyter nomine Maximus et Urbanus e nostris, qui bis « ex constanti fidei confessione summam gloriæ amplitudinem colle- « gerant: Sidonius item et Celerinus (vir qui Dei clementia adjutus « omnia tormentorum genera maxima cum tolerantia pertulerat, et « corporis imbecillitate, vi ac robore fidei suæ confirmata, strenue ac « viriliter ab adversario victoriam reportaverat) cum Novatianum atten-

« tuis considerassent, et callidam ejus fraudem, versutian, perjuria, mendacia, agrestem inhumanitatem ab omni vitæ communione alienarunt, veterotoriam denique instar lupi amicitiam deprehendissent, eo relieto, ad S. Ecclesiam reverterunt: atque omnes ejus fallacias et maleficia, quæ longo tempore intimo pectore obtexisset, multis praesentibus, tum Episcopis, tum Presbyteris, tum Laicis quamplurimis, palam ostendere, et cum lacrymis ac querela, cum dolore et Pœnitentia suam vicem deplorare cœperunt, quod subdolæ illius et efferatae bestiæ consilio adducti, ab Ecclesia etiam vel ad exiguum temporis spatium descivissent ».

Seductis semel Confessoribus, quid Novatianus præsumpsert, idem subdit, sic dicens: « vix credibile est, charissime frater, quantam in moribus varietatem, quantam mutationem, exiguo momento in illo factam conspexerimus. Nam splendidissimus iste scilicet, qui insitato ac terribili jurejurando adjecto, fidem suis fecerat, se non aliquando Episcopatum suis appetivisse, tamquam ex fallaci quadam præstigiarum impostura in medium projectus, de repente Episcopus apparuit. Etenim iste novæ sectæ inventor, et doctrinæ Ecclesiasticæ propugnator, quando Episcopatum a Deo certe minime ei donatum sibi vi arripere, et ex hominum manibus quodammmodo extorquere nitebatur, duos sibi socios de sua ipsorum salute prope desperatos adscivit, ut eos in exiguum aliquam partem, et minimum quasi Italiae angulum mitteret: indeque Episcopos tres, homines agrestes, rudes ac simplices, simulatione quadam veteratoria, in fraudem inductos abduceret, asserens et constanter affirmans, eos, quam celerrime debere Romam venire, ut videlicet omnis lis et discordia per sententiam illorum, alioruunque Episcoporum interpositam dirimetur.

« Episcopi igitur, quoniam, ut supra diximus, homines simpliciores erant, et in perditorum fallaciis dolisque discernendis minus perspicaces Romam adventant. Iste tum per quosdam sui similes, ad eam rem comparatos, eos in unum locum concludendos curavit. Ac cum circiter horam decimam ebrios et crapula oppressos cerneret, vi coegit, imaginata quadam et vana manuum impositione Episcopatum sibi tribuere, quem dignitate gradum parum sibi accommodatum ad hunc modum per fraudem et astutiam acquisivit. Ex quibus Episcopis unus non longe post, peccatum flebiliter lamentatus, et idem aperte confessus, ad Ecclesiam revenit: quem populo universo pro eo rogante, tandem ut laicum in communionem recepimus, atque alios, qui in reliquorum duorum Episcoporum loca, qui eum creassent, succederent, misimus.

« Istum igitur lepidum Evangelii patronum Novatianum omnino præteriit, scilicet *unum solum Episcopum oportere esse in hac Ecclesia Catholica*, in qua tamen non ignorabat, (quomodo enim poterat?) Presbyteros esse quadraginta sex, Diaconos, septem, Subdiaconos septem, Acolytos quadraginta duos, Exorcistas et Lectores una cum Ostiariis quinquaginta duos, viduas et alios morbo atque egestate afflictatos mille et quingentos, quos omnes Dei gratia et benignitas abunde sustentat. Sed tamen nemo ex tanta ministrorum multitudine, tamque in Ecclesia necessaria; nemo ex tanto egentium nu-

« mero Dei providentia locupletatum, et rerum abundantia circum-
 « fluentem, nemo denique ex maxima illa et innumerabili populi
 « frequentia, istum quem dico Novatianum ab ea desperata mentis
 « cæcitate et contumacia avertere, et ad Ecclesiam denuo revocare
 « potuit ». *Subdit rursum* Novatiani artes in suo schismate fulcendo:
 « eum fecisset, *inquit*, oblationes, et singulis partem Sacramenti distri-
 « buisset porrexissetque, miseros homines et infelices pro benedi-
 « ctione et gratiarum actione jusjurandum dare coegit atque suis utri-
 « sque manibus manus accipientis prehendens, non prius dimisit, quam
 « hoc jurejurando eum obstrinxisset (illius enim verbis utar): *Jura mihi*
 « *per corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, te numquam*
 « *nec me deserturum, nec ad Cornelium reversurum.* Atque miser homo
 « non ante degustavit. quam ita illi se devovisset, et pro Amen, quod
 « dicere debuerat, hoc dixit: *Non deinceps ad Cornelium revertar* ». His et similibus artibus suam sectam augebat in dies Novatianus, ut apparebit ex

§ II. — DE PROGRESSU HÆRESIS NOVATIANORUM. — Novatianus igitur eo modo factus Pseudo-Pontifex, e vestigio de sua electione ad diversas Ecclesias misit Epistolas, in quibus narrata superius in Cornelium Papam crimina scripta erant, quæ utique maximam in Ecclesia Dei temptationem invexerunt, cum non solum ab ipsis auctoribus Novatiano atque Novato scriptis litteris per universum orbem calumniæ in Cornelium spargerentur, sed etiam confirmarentur illustrium Confessorum epistolis, quorum ob diuturniorem carcerem gloria erat apud omnes Christi fideles insignis. Quod ipse Cornelius testatur Epist. apud S. Cyprianum 46., scribens: « Cum ad omnes Ecclesias eorum nomine litteræ calumniis et maledictis plenæ, eademque frequentes missæ essent, ea ex causa, ut ait, omnes pene perturbatae sunt Ecclesiæ, et complures ex eis errore deceptæ, cogitantes se errare non posse, si eorum affectarentur vestigia, qui Christum toties magna gloria confessi essent ».